diário oficial Nº 36.409  59Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA nº 4013/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014494/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.829,59, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Benevides no período de 01/11 à 16/11/2025,
a fim de dar suporte administrativo a equipe de fiscalização de trânsito,
realizando atividades correlatas a sua área de atuação(POSTO DE FISCA-
LIZAÇÃO PA 391 - Benevides), em cumprimento ao Cronograma de ações
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Helena Maria Rodrigues

Sarmento ESCRITURÁRIO-R DTO/COFT 7006365/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4014/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014501/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Mãe do Rio no período de 26/10 à 15/11/2025,
vistoria de veiculos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Davi Carvalho Lobo VISTORIADOR DHCRV/CRV/GVIV 57217164/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4015/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014396/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Santarém para o municipio de Belém no período de 03/11 à 16/11/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como possí-
veis escoltas táticas, a qual contemplará a “Operação COP 30”. Bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jean Carneiro Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57202100/1

João Pedro de Oliveira Junior AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57214885/2

Renan Patrick de Carvalho
Marçal AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 5958761/1

Wladimir Carvalho Batista AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57199610/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4017/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014489/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.829,59, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o municipio de Marituba no período de 01/11 à 16/11/2025, a fim
de dar suporte administrativo a equipe de fiscalização de trânsito, realizan-
do atividades correlatas a sua área de atuação (POSTO DE FISCALIZAÇÃO
DO KM 17 - BR 316), em cumprimento ao Decreto nº 15 de 31/01/2019.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria Alice Alves da Costa adm DTO/COFT 3268217/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 4018/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014388/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servi-
dor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de Bragança para
o municipio de Belém no período de 03/11 à 16/11/2025, a fim de desempenhar
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumpri-
mento a programação da DTO, no referido município. e atender demais deman-
das repassadas pela COFT, como possíveis escoltas táticas, a qual contemplará a
“Operação COP 30”. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais
ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Madson William Ribeiro

da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5958753/1

Samarthony Henrique da
Silva Cordeiro AGENTE FISC TRÂNSITO BRAGANÇA 5959074/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4019/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014492/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 15 e ½ (quinze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.829,59, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o municipio de Marituba no período de 04/11 à 19/11/2025, a fim
de dar suporte administrativo a equipe de fiscalização de trânsito, realizan-
do atividades correlatas a sua área de atuação (POSTO DE FISCALIZAÇÃO
DO KM 17 - BR 316), em cumprimento ao Decreto nº 15 de 31/01/2019.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Heryka Lobato Pereira Aux. transito DTO 57176517/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4020/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014452/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½ (vinte
e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do município
de Parauapebas para o municipio de Curionópolis no período de 19/10 à
15/11/2025, vistoria de veiculos.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Diego Rodrigues Alves VISTORIADOR PARAUAPEBAS 57202227/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4021/2025-DAF/cgp, de 20/10/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 014393/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servi-
dor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de Itaituba para o
municipio de Belém no período de 03/11 à 16/11/2025, a fim de desempenhar a
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumpri-
mento a programação da DTO, no referido município. e atender demais deman-
das repassadas pela COFT, como possíveis escoltas táticas, a qual contemplará a
“Operação COP 30”. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais
ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Carlos Almeida

Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57214204/2

Jairo Nogueira da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201191/1

Vonildo Soares dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57227326/1

Willian Cândido Félix AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57224024/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro